
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 

Av. 
Sr. (a)  Rui Batista  da Silva

01 

Período Aquisitivo 

RECIBO DE FERIAS 

29 / 10 / 85 

29  /  10  /86 

Lotação 

Período de Gozo 

DAF 

01 / 10 / 86 

20 / 10 / 86 

Salário Cr$  3.510,30  Remuneração p/ Ferias Cr$  2.340,20 

Comissão/Gratif. Cr$  — 

TOTAL Cr$  2.340,20 

Volor das Férias Cr$ 

IAPAS Cr$  198,92 

IRRF Cr$ 

  Cr$ 

Valor Liquido Cr$  2.141,28 

DEMONSTRATIVO 

2.340,20 

Recebi da COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAM AT a importáncia de 

Cr$ 2,141,28 

centavos) 

(  Dois mil, cento e quarenta e um cruzados e vinte e oito 

conforme demonstrativo acima, correspondente a  20  dias de férias. 

. . . . . . . . . . . . .. 

iicrio A ur ones dc 1:i1":9. 

Dix etut Aumir.:strativo e inclaceiLQ 

Para clareza, firmo o presente na forma da lei. 

Cuiabá,  29 de 19 86° 

11//116 
atura do pregado 



' 

METAMAT 

TESOURARIA 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 

CGCMF 03020401/0001-00 

Pret. C-F 263,21 

ASM 35,10 

ASPEMAT 12,00 

F4r3M4CIA 533,06 

843,37 

Guia de Recolhimento 
RECEBEMOS do

Incr.I_Est. 13052206-6 

Cr$  043,37 

N9 _1674 

Sr. Rui Batista da Silva — a importtIncia de 

C . n43,37 ( Oitocentos e quarenta e tris cruzados e trinta e 
sete centavo! ) 

proveniente de descts de prest. da CEF, cont. illSro e ASPEMAT e de farmgcia, re 

Ljui,(3 ,sto 

Cuiabci - MT., 29

Diretor 

Mario Antunes de Ainlevia Fah° 

3 NB. 
plgygcsA  e Flhanceito 

0 1. 01 a 8000 - 5/82 

7ePtits 3 

T esoui fait o 



METAMAT 

Companhia Matogrossense de Minera09 - METhMM t'ç41°N

ORDEM BANCARIA N° 46.50.0098 

De 

Para tema Finanneirc de Conte li nica  
80 

-
A debito de nossa conta n 03 .17 .01. 000 °- 

elou emitir ordem de .pagamento aos abaixos relacionados, os valores a seguir destinados ao pagamento de títulos ou 

documentos comprobatórios de créditos ern nosso poder: 

DATA  02 / 1C C4 

Histórico 

Cia. Matocrossense de Mineragelo. — 
METAMAT.

Solicitamos, creditar em conta, pagar em caixa 

Documento 
Item FkpAcie,Banco 

Nome do Credor / Agência / C/C /Identidade Valor 

01 

02 

• 03 

04 

rprnTTAR EM CiiNTA. 

PLACID° MANOEL DE OLIVEIRA, Rsf. a seu 
Sal. do 

ms cie SETEMBRO/86 

RU1 BATISTA DA SILVA, Ref. a suas 
Ferias 

TRASFEPÊNCIA. 

Trensf. p/ o BEMAT S/A-Ag.Porto 

11.91-7 do Sr. ANTONIO FERNANDO 

e Peembolso de sue Presteg;o de 

o Pr:c. NP 783/86. 

Conte NP - 

MANCINI, Ref. 

Contas.-, Conf. 

6.362,72 

2.468,01 

1.129,14 

CH. ADMINISTRATIVO 

Cheque Administrativo Nominal ao BRADESCO 
S/A, 

p/ Remeter D.P. p/ c Sr. ANTONIO O00 PAES 
DE 

BARROS pelo BRADESCO-Peixoto de Azevedo, Ref. 

Adiantamento p/ Viagem., Conf. o Memo. Ng 28/ 

DT/86 
3.000,00 

eincia por Extenso 

MOVE CRUZAD 

(DOZE MIL,NOVECENTOS E CIMCOENTA E - 

()IV- TA E TE CENTAVOS). 

In3portancia/Cz$ 
Total 12.959,57 

II 

29 VIA - PA SS 

Zicrio ri (ic A •r. 

( 



Air tift %AO COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 
METAMAT 

AV I SO  DE F.rR I AS 

Rui Batista da Silva 

Devendo a 29 / 10/ 86 /, completar 

o período aquisitivo da ferias iniciadas em 29 /10 /85 7, 12 me 

See, vimos, nos termos do artigo 135 da C L T , comuniar—lhe que de 

ye re sair em ferias no dia 01 /10_186_1 pare retornar ao trabalho 

no dia  21 /  10 /86_/. 

A importância correspondente Is Fe 

rias e, se for o caso, ao Abono Pecuniário, encontra—se na Tesouraria 

e poderá ser recebida no dia -  29/09 /86 

Solicitamos, outrossim, apresentar a 

sua Carteira de Trabalho / Secgit-o de Pessoal para as anotagOes neces—

sgrias. 

Recebi 

, 

-Nun& MP% 
: atura do E pregado 

1? vie deste Aviso 

qtteS 



ft 
%a IV 

METAMAT 

ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N° DE 

PARTE INTERESSADA  Filil E3PTI.5TA  DA  5.I.L.11A 

ASSUNTO  PAC,AMENTO DE F. FRIAq VALOR US  2.A.49.,..0.1. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 



Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT 
METAMAT 

[.ORDEM BANCARIA N9  46.50.184 DATA 18 7 09 87 I 

De 

Para 

Cie. Matogroseense de Mineragao METAMAT. 

Sistema Financeiro de Conte (Mica. 

Histórico 

80 

r 
A debito de noses conta 
e/ou emitir ordem de pagamento 

documentos comprobatórios 

n 2 03.17.01.00-0 Solicitamos, 
') 

creditar em conta, pagar em caixa 
destinados ao pagamento de titulos ou aos abaixos relacionados, os valores a seguir 

de créditos em nosso poder: 

Item Documento 
Especie/Banco 

Nome do Credor / Agencia / C/C Identidade Valor 

01 

02 

Mama. 113 

Memo. S/NO 

PAGAMENTO OU CReD/TO EM CONTA. 

4.168,07 ( 

14.000,00 

RUI BATISTA DA SILVA., Ref. atlas Firias,Conf. 

Recibo em anexo 

MARCO Pk° MIGUEIS JACOB., Ref. a Adiantamen-

to Salarial 

--------1

-- - 

! 1
, ‘ 001r-tY. . ' , 

.... 

Importancia por extenso 

DEZOITO MIL,CENTO E SESSENTA E OITO CRUZADOS E SETE CENTA 

VOS. ,... 

f Importrincia/Cz$ 
Total 

3.168,07 

,.. ' 

.. ., 
  --

, . ....) 

I \
;,-,:'. . Otton Nunes unfair() 

`. 1/4-......-L.11 ix Pr o:lclento 

ill 2° yiA - PROCESSO 



COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 
METAMAT 

MEMO 113/Ai 

DA: SEÇÃO DE PESSOAL 

PARA: ASSESSOR ADMINISTRATIVO 

Cuiabá, 15 de Setembro de 1987 

Estamos encaminhando a V.Sa., o Recibo de 

ferias, referente ao Ms de Setembro/87, conforme discriminagio abaixo: 

NOME 

RUI BATISTA OA SILVA 

9 

V. BRUTO 

10.365,22 Czs. 

V. LfQUIDO 

4.168,07 Czs. 

Outrossim, informamos que o servidor acima 

relacionado, entrara em gozo de ferias a partir do Dia 16 de Setembro ' 

de 1 987 a 15 de Outubro de 1 987. 

cr 

ti 

METAMAT 

Protocolo N° 

Processo N° 

5 Data 

9'00 / 
(Q9 VT-
Ce/rut ... 

Atensciosamente 

dam)," 
r, 

24 BIB. 50:2 - 08187 



—• 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 

Sr. (a)  RUI BATISTA DA SILVA 

Período Aquisitivo 

Salário Cz$ 

Comissão/Gratif. Cz$ 

TOTAL Cz$  10.365,22 

DEMONSTRATIVO 

Valor das Férias Cz$  10.365,22 

RECIBO DE FERIAS 

29 10 

28  /  10

86 

/  87

Lotação  DAF

Período de Gozo 

10.365,22 

09  /  87 

15  /  10  /  87

Remuneração p/ Férias Cz$  10.365,22

IAPAS Cz$  906,15 

UR= ASH/MERC/FAIC z$  5.149,00 

ASPFMAT/A91  Cz$  142,00 

Valor Liquido Cz$  4.168,07 

Recebi da COMPANHIA MATOGROSSENISE DE MINERAÇÃO - METAMAT a importância de 

Cz$  4.168,07  (  QUATRO MIT., crikun E sESSENTA E nITO CRUZADOS E SETE CENTAVOS) 

conforme demonstrativo acima, correspondente a  30  dias de férias. 

Para clareza, firmo o pres e na forma da lei. 

Cuiabá -MT, 15 At0641L114AWAft..1 Af e 19 87•
„Aim 1.7 

ssinatura pregado 



graft 
,7111.11if. 
METAMAT 

IINHIll MATOGRISSENSE DE MINERACAO 

AVISO DE FPRIAS 

A(o) 

Sr. (a)  MI BATISTA DA SILVA 

Tendo V.IS 28 /10 / 87 0 A. completado em periodo aquisiti 

29/10/87, 12 meses vimos, nos termos dg artigo 

135 da CLT, comunicar-lhe que deverai sair em ferias no dia 16 09/87 para 

retorna' ao trabalho no

A importancia correspondente as ferias e, se for o caso 

ao abono pecuniário, encontra-se na Tesouraria e poderei ser recebido no dia 

vo de ferias iniciadas em 

Solicitamos, outrossim, apresentar a sua Carteird\de 

balho na Sec9ao de Pessoal para as anotavoet necessárias. 

Tra 



e 

• meTANIAT 

ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N.0_ uz87 
PARTE INTERESSADA RUI BATISTA DA SILVA 

DE 18.09.87 

• 

ASSUNTO __NA.cialani.T.g ..... _ 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

..41.•••••••••••. ..... •••••••••••• ..... 
••••••••••••••••••••• 

.•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• • 

• 

• 

•••••••• 

• 



COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERACAO 

AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO Ar2 2948 

D
A

D
O

S
 

O
R

IG
E

M
 

Processo Ng 

Nome do Credor 

Nota Fiscal Ng 

Fatura Ng 

RUI BATISTA DA SILVA. 

Valor Cr81.347.853,00 

EJ Compra E Serviço 

HISTORICOvalor pago nesta data ao Sr. Rui Batista da Silva., por intermidio do Ch. 

do BEMAT S/A-Ag. Bosque., Correspondents a suas Farias., Conf. Recibos em anexos. 

Caixa (11 Banco D 

Autorização de Pagamento 

Data 20 / 05 /85 

COPIA DO CHEQUE 
794'.51 

Autorizamos 

1.347.853,00 

ILt1,1C, T= -71 E fl! 7 1*!, r rETr "IL, OTTOCV'TOS E CtNCOEN-

TR f: TiEs _ I •e _ . It .. • 

BANCO 

a i o 
COMPANHIA MATOGROSSENSE DE mrNERAVLo 

METAMAT 

lose . C .c 
Diretor Pi,i,sionnite 

• • 

- • 
t;.,r Finan 

Companhia Islabagrossense de Mineraqao - METAMAT 
C G C 03.020.401/0001-00 Insc. Est. 13.052.206-6 

Cr$  1.347.853,00  RECIBO 1Nr2 2948 

Recebi do Tesoureiro da CIA. MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO a importância de  Hum-
MILONO1  TREZENTOS E QUARENTA E SETE MIL, OITOCENTOS E CINCOENTA E IRES CRUZEIR0S/" 0=" 

rroopondepte a  Minhas Firias. 

CGC-CIC Ng 
30 Bls. 50x3 - 2 651 a 4.150 • 10/84 

Para todos os efeitos 0, -17 . ! 
,

Cuiab' '''"di.i 4 f .drp , 
0

-ilmmmdi ' .7" 
RUI SILVA. 

en em três viE 

...... de 1985



COMPANHIA MATHROSSENSE DE MINERA AO 

ISO DE FtPIAS , 

14(o) 

Sr.(a) RUI BATISTA DA SILVA 

Tendo V. S . completaco em  29  /  10/_85 o pendo aquisiti 

vc ce ferias iniziadae em 29 / 10 / 84 . 12 meses, vimos nos termoe pc artz_ 

135 de L T, comonipar-lne que oever sair 

para retorna: a trabalho no dia 03 / 06 85 

ferias 7-1L dia u n 85 

import;no., ____,.rcncente es ftlrias e, se for c C2SO BC 

acono peouniL-io, econtra-se ns, leso - :ia 2 uudera ser recebi0a no 

29 / 04 /85 . 

dia 

Solipatamos, outrossim, apresentar a sAa Sarteira oe Traoa-

lho ao Sego CE Pessoal pare BE anctagaes necess'arias. 

Recebi via 
• . 

17 / 85 

V SO 

assinatura co oaco 



Ft. It 
VA" 

T
ETAMAT 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 

RECIBO DE FERIAS 

RUI BATISTA DA SILVA DAF 
Sr. (a) Lotaçâo 

IPeríodo Aquisitivo - 

Salário Cr$ 

Comissao/Gratif. Cr$ 

TOTAL Cri  1.626.500,00 

DEMONSTRATIVO 

Volor das Férias Cri  1.626.500,00 

29  /  10  85 

29  /  10  •/  84

1.626.500,00 

Período de Gozo 

IAPAS 

IRRF 

Cri 

CO; 

Cri 

142.318,00 

Remuneraçâo p/ Férias 

81.829,00 

02 / 05 ,85 

31  ,05  /85 

Cri  1.626.500,00

Valor Liquido Cri  1.402.353,00 

Recebi da COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAM AT a importância 

Cri  1.402.353,00  (  HUM MILHAO QUATROCENTOS E DOIS MIL E TREZENTOS E CINQUE 

conforme demonstrativo acima, correspondente a  30  dias de férias. 

TA E IRES CRUZEIROS) 

Para clareza, firmo o presente na forma da lei. 

ABRIL Cuiabá,  29  de  e 19 85 



METAMAT 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - ME TAMAT 

CGCMF 03020401/0001-00 Incr.:Est. 13052206-6 

Contribufggo Aspemat 2.500,00 

Consignaggo C.E.F 52.000,00 

l'ESOURARIA 

Guia de Recolhimento 
RECEBEMOS  do Sr. Rui Batista da Bilva — a importgncia de 

Cr$ 54.500,00 

No 1582 

1. 54.500,00 ( Cinquenta e quatro mil e quinhentos cruzeiros) referente con 

tribufggo ASPCMAT e prestaggo do empréstimo de Consignaggo da CAIXA ECO 

NOMICA FEDERAL — correspondente ao ms de MAIO/85. 

a emar !as e 

30 bis. - 50x3 - 1501 a 3000 - 5/8 

Cuialod - MT.,  29  de ii 

SUS C7.0 Cor,n0 

de 19 85 



META MAT 

COMPANHIA MATOGROSSEHSE DE MINERACAO 
AUTORIZAÇÃO DE PAGAMENTO 31'2 1954 

Processo N.° 

Nome do Credor RUI BATISTA DA SILVA., 

ota Fiscal N.° 

a ra N.. 

Valor Cr$ 
CD 
2r
o 

242.167,00 

Ei Compra O Serviço 

HISTÓRICO 'dolor a pcnor nesta data ao 3r. ciui Batista da Silv ., por intern ia do 
, 

:h. do BEMAT S/A-Ag. Bosque., Correspondent.c . a suas Carlos., do período aquisitivo' 

de 29.10.82 a 29.10.83., Conf. Recibo anexo. 

Caixa O Banco E] 

Autorização de Pagamento 

Data 

AUTORIZAMOS 

COPIA DO CHEQUE 

644145 242.167.00 

DUZENTOS E QUARENTA E D1'IS MIL, CENTO F. SESSENTA E SETE CFLIZEIROS/ 

rATIST1 DA SILVA./"="."v ,"sHr.V"="21"M"*"2"11:"X"2"*"0"." 

BANCO 

8"11111= 

BEMAT S/A-Ag. rosque. Cu bi ik WOCROIMI DE MIHERA(4084
ETAMAT 

k 

=II, 

Recebi 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO METAMAT 
CGC 09 020 101/0001 

Cr$  242.167,00 RECIBO 

INSC. EST. 13 052 206-6 

Ar2 1954 

do Tesoureiro da CIA. MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO a importência de DUZENTOS E - 

UARENTA E MIS MIL, EEL- - C SEESEN- ,i E SETE Cai,177 S/"- '-'-"-" -'' - ' - " -9 

Correspandeinte a Minhas Frias, do período aquisitivo de 29.10.82 a 29 0.83. 

End. 

CGC-CIC N.o 

 .=4 

Para todos os efeitos firm 

METAMAT - 129 • SG - 25 Bls. 50x3 • 1.401 a 2.650 . 02/84 

Cuiabá-MT 

r ..)TA 0' OTt 

o presente em três vias 

Margo de 19 

10MAT 

o 

o 

o 

o 

a 

a 



NQ 

RECIBO DE FERIAS 

Recebi da COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERACAO-METAMAT, 

a importância liquida de Cr$  242.167,00  (DUZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL, 

ENTO E SESENT A E SETE CRUZEIROS  ), correspondente a  30 dias de férias 

• e tenho direito e que gozarei de  26  /  03  /  84  a  25  /  04  /  84 

relativas ao meu período aquisitivo de  29  I  10  f  82  a  29  /  10  /  83 

E por haver recebido, firmo o presente recibo de plena e 

irretratável quitação. 

APROVAÇÃO CUI AB 4-MT , 20 

C,OMPANHIA MATOG D IE6 W - 7RAÇÃo 

E T A T 

OAF 

de  MAR/

"9 ,

BA 

de 19 84

mpregado 

A SILVA 

METAMAT.124•DEPS 3 31s.2/75 



MATOHOSSENSE DE MINERAÇÃO 

• MEMORANDO S/N — 19/03/84 

AO : -DIRETOR PRESIDENTE 

DE : RUI BATISTA DA SILVA : 

Solicito de V.54., concess-go das minhas fe'rias.

regulamentares, referents ao periodo aquisitivo de 29/10/82 29/10/83. 

Sem mais para o mivnento, subcrevo—me 

METAMAT - 034 SG 26 Bls 100x1 02/84 : OMAT 



MET AMAT 

ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N.0 DE 

PARTE INTERESSADA 

SUNTO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

okut  

42l4 

9P

.S22-

Zg  ogido7e3)  

ze,6a-c-,c6-t 
OW 

.0 671.  A(Z, 

METAMAT - 004 - DA. 



IAPAS 

AAM1 ASM 

TOTAL 

et 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 

Sr. (a) 

RECIBO DE FERIAS 

RUI BATISTA DA SILVA 

IPeríodo Aquisitivo 

Salário 

GaWitetkoditittifit. 

TOTAL 

29  /  10  / 

29  /  10  /  88

Lotaçáo  SETOR DE TRANSPORTE! 

Período de Gozo I O2  /  01  /  89 

01  /  02  / 89

Cz$ 138.014,00 Remuneraçâo p/ Férias Cz$ 184.018,67 

Cz$ 46.004,67 (1/3 S/ SALÁRIO) 

Cz$  184.018,67 O funcionario retornara 

DEMONSTRATIVO 

Valor das Férias Cz$  184.018,67 

Cz$  16.561,68 

Cz$ 1.380,14 

Cz$  166.076,85 

Valor Liquido Cz$  166.076,85 - 

Recebi da COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - MET AMAT a importância de 

Cz$  166.076,85  (  CENTO E SESSENTA E SETS MIL, SETENTA E SETS CRUZA-

DOS E OITENTA E CINCO CENTAVOS)x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.xx.x.x.x. 

no dia 25.01.89, confor 

MEMO ng2 S/n0/ 88 de 2 

11/88 de Rui B.da Silve 

conforme demonstrativo acima, correspondente a  30  dias de férias. 

Para clareza, firmo o presente na forma da lei. 

Cuiabá -MT,  - de 19 

A ssinat a Empregado 



COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT 

1ORDEM BANCARIA N.°  66.5r.:.i73 DATA  28  /  12  /  . 98 

MATOGROSSENSE DE 'IT'117M,7N9 
SISTEMA FINANCEIRO DE crwTA 

iliatOrico 

80 

A débito de nossa conta n.o 

e/ou emitir ordem de pagamento 

documentos comprobatOrioa 

03.17.01.n-0 Solicitamos, 
'N 

creditar em conta, pagar em caixa 
destinados ao pagamento de títulos ou ace abaixos relacionados, os valorem a seguir 

de créditos em nosso poder: 

Item cDoumento 
EspécieiBanco 

Nome do Credor I Agencia I CIC lastiticLade . Valor 

01 

02 

03 

04 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

12 

RECIBO 

RECIBO 

RECIBO 

RECIBO 

RECIBO 

RECIBO 

RECIBO 

RECIBO 

RECIBO 

RECIBO 

RECIBO 

RECIBO 

PACAMENTO EAU CREDIT() EM CONTA. 

PAI-AMEN —

.' 

1

. 

90.993,41 

77.045,66 

58.415,94 

81.400,16 

403.101,00 

210.153,87 

101.782,75 

202.139,66 

308.239,63 

143.994,48 

151.845,43 

166.076,85 

. 

TO DE Fr'7II3 

MEMORANDOS, RECIROS 
ABAIXO: 

TAk ATSH TAKASHI 

CREUSA GONÇALVE3 

NEUZk MARIA CAVALCANTE 

VAi.DEIR AUVES 

PLACIDO MANUEL 

ADEMILDO DE FIGUEIREDO 

ANTONIO ACACIO 

3osE AQUINO DA 

jOAQUIM PEDRO 

JANTO LEOBA 

JOSt. ROTH SOARES 

RUI 3ATISTA DA 

. 

REF. 

DOS FUNCIO1ARI113 DA METAMAT.,CONF 

EM INEXOS E DISCPIMINAÇZO 

DOS SANTOS 

CAVALCANTE 

DE GLIVEIRA 

MARTJES DA SILVA 

SILVA 

RIBEIRO' 

SILVA.. ..4  
l /2, ..: 10 i
4 

div, -- 4 . 

(b‘...4  / . 11,,,,.11/4

,:". „,,,,Lyi KV ,,,!., 

i  13113;"  2\1 ti  40 ; .,..7.4 .. 
tancia por Extenso (HUM MILHNO,NOV47740140iiiiVtNT11:, (ctIN— 

if, .4 la 1 

• 0_ 4 ç l) 

co MIL, CENTO E SETENTA E OITO 1,24tOZA-D\ t  4:/'.A...rrivifk-v• QUA TRO "4k if6 2z 6P
ENTAVV, 

Importincialez$ 
Total 

1 

ff 

. 995.178,84 

/ ,/ J 

Bertedttn  ff1 Cab iel 
  "

2.a Via - PROCESSO 



META MAT 

COMPANIIIA MAIOGROSSENSE DE MINED* 

MEMO no 155/SEP/88 

DO: SETOR DE PESSOAL 

AO: ASSESSOR ADMINISTRATIVO 

'Cuiaba, 16 de dezembro de 1988 

Estamos encaminhando a ..S(A, em anexo, Recibo de Farias 

conforme relagio abaixo: 

ADEMILDO DE FIGUEIREDO 

ANTONIO ACACTO M. SILVA 

CARMEM LÚCIA R. ROCHA 

JOSE AQUINO DA SILVA 

JOAQUIM PEDRO RIBEIRO 

JANIO LEOBA 

JOSE ROQUE SOARES 

--RUI B. DA SILVA 

PERÍODO 

02/01 a 01/02/89 210.153,87-

It It 1014782,75, 

16/01 a 15/02/89 281.477,40/ 

02/01 a 01/02/89 202.139,66/ 

308.239,63 -1

I/ it 143.994,48 

II ii 151.845,43 
ti 16614t761,857-.4

SANDRA REGINA S.NUNES 09/01 a 08/02/89 37).109,80 
SUELY L.ALMEIDA MOLINA 02/01 a 01/02/89 343.576,18 
THEREZINHA G.P.BEZERDA It 41o.o33,24 
AMORESIMNTONIO DE OLIVEIRA It ti 5o8.218,00 
. 4 Iv&

/*14"VA 1 7-- A 1. . 3. (k? 

Atenciosamente, 

211.e .. - "Ire 
du

I p 

Wt71` W." 
o¡Clo de P,

e 
o 

\ 

, 
% 

0. o if' 



META MAT 

ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N.o 1.450/88  DE  30/12/88

PARTE INTERESSADA  RUI BATISTA DA SILVA 

ASSUNTO 

- : 

.„, 
' 

 4  ...7.","1"..r. • 
* • 

PAGAMENTO DE FRIAS 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 



METAMAT 

. 4 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERACAO 

RECIBO DE FERIAS 

Sr. (a)  RUI BATISTA DA SILVA 

4111) eriodo Aquisitivo 

Salário Cz$ 

Comissáv/Gratif. Cz$ 

TOTAL 

•  Lotação  DAF 

29  /  10  /  88 
Período de Gozo 

29  /  10  /  8B dipc, 89 

23.386,66 

7.795,55 

Cz$ 

02' 05 90 

31 05  

/ 

,90 

Remuneração p/ Férias Cz$ 

DEMONSTRATIVO 

Valor das Férias Cz$ 

IAPAS Cz$ 

IRRF Cz$ 

  Cz$ 

OBS.: FERIAS PAGA NA FOLHA DE PAGAMENTO 

DO MS DE ABRIL/90. 

Valor Liquido Cz$ 

Recebi da COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - MET AMA T a importância de 

I.Cz$ 

conforme demonstrativo acima, correspondente a dias de férias. 

Para clareza, firmo o p ente na forma da lei. 



COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERACAO 
METAM AT 

AVISO DE FERIAS 

A (o) 

RUI BATISTA DA SILVA Sr.(a) 

,Tendo V. S.a completado em  29 / 10 / 89  o periodo aquisitivo de ferias iniciadas 
em  29  /  10/  88 12 meses, vimos, nos termos do artigo 135 da C L T, comunicar-lhe que deverá sair 
em férias no dia  02  /  05  / 90  para retornar ao trabalho no dia  31  /  05/  90  . 

• 

A importância correspondente As ferias e, se for o caso, ao abono pecuniário, encontra-se 
na Tesouraria e poderá ser recebida no dia / / 

Juntamente com o selaria de Abril/90 

Solicitamos, outrossim, apresentar a sua Carteira de Trabalho ao Seção de Pessoal para 

as anotações necessárias. 

Recebi a 1.1 dest aV1' 

1.40/ ri 

-wouraPilf,, na r do Empregado 



111% 
RESCISÃO DE CONTRVO.DË TRABALHO 

POR PEDIDO 

POR ACORDO 

[FI POR DISPENSA SEM JUSTA CAUSA 

F7 POR DISPENSA COM JUSTA CAUSA 

CGC - CARIMBO PADRONIZAQOIRIPFXU) 

03 020 401/010U1-uu 
COMPANIVA 

MArOGROSSE14ST, 

DE MINER Af.:.A0 METAMAT, 

Av. tar r ra, 2.970 

CEP. 78.000 

NM/ 
ML 

ÇEMPRE
SA CIA MATOCROSSENSE IF MINERACX0 — METAMAT 

ENDEREÇO 
AV JURUMIPIM 2970 PLANALTO CUIABÁ 

ATIVIDADE 
CIA DE MINERAÇ,X0 

MATRÍCULA NO IAPAS 
81F8 ?20 401/0001.40 

FGTS - BANCO DEPOSITÁRIO 
DC ESTADO DE MATO GROSSO S/A BOSQUE 

AGENCIA N° CONTA 
0812 

EMPREGADO RUI BATISTA DA SILVA N? E SERIE DA CTPS 46.959/182 
N° PIS 

10224912027 
REG8A05 CARGO 

ASS. ADMINISTRATIVO 
ADMISSÃO 29.10.79 

me 

DESLIGAMENTO 

EntJ_-.01,/ 07 /19 
AVISO PREVIO 

Em  19,  0 6  t19_.% 
DECLARACAO DE OKA° 

EM  29  / 10 

MAIOR REMUNERAÇÃO NCz$ 

CR$ .23.386,66 

DISCRIMINAÇÃO DAS VERBAS PAGAS 

Indenização rem5.i .niado  anos NCz$  

Aviso Prévio  NCz$   23•367•00

13? Salário 7/12  NCz$ 

Salário - Família  2/cotas  NCz$ 

Férias Vencidas (c/ acresc 1/3)  NCz$ 

, , ( acresc /31 

t ias
Proporcionais d 1  9/ 12  NCz$ 

julgado 14/65  NCz$ 

julgado 20/66  NCz$ 

Saldo de Salários  NCz$ 

Lei N? 6708/79 - Art. 9?   NCz$ 
1/3 sobre ferias  NCz$ 

  NCz$  

13.64.2,00 
110,00 

17.540 , 00

5.847,00 

IAPAS  NCz$ 

IAPAS 13? Salário   NCz$ 

flo Adiantamentos  NCz$ 

  NCz$ 

  NCz$  

Gt/ DESCONTOS 
3.161,69

TOTAL LÍQUIDO 

Comissões  

Horas Extras 

Gratificação  

Ad. Periculosidade 

Ad. Insalubridade 

Ad. Noturno 

FGTS - Quitação 

FGTS - mês anterior 

FGTS - 13? Salário  

Artigo 22 

FGTS - (  4Q/0) s/ NCz$  2.964 00 NCz$ 

FGTS - (..40 %) s/ NFzir250.4:634;98NCz$ 
Noma depós dos c morel Ana o Woe) 

NCz$ 

NCz$ 

NCz$ 

NCz$ 

NCz$ 

NCz$ 

NCz$ 

NCz$ 

NCz$ 

NCz$ 

TOTAL BRUTO  NCz$ 

NCz$ 

NCz$  165.3651: 

1.3711,00 

1.091,00 

4.195, 00
103.854,00 

168.527,a 

3.161,4 

Recebi da firma acima a quantia liquida de NCz$  " 4.165•365•31
(  cento • sessenta e cinco mil, trezentos e sessenta e isms cruzeiros e trinta e hun ct 

em moeda corrente do pais, ou pelo cheque visado n° 

 , como pagamento 

DOCUMENTOS APRESENTADOS 

CI FGTS -Guias6últimos recolhimentos, inclusive 

sobre ornes da rescisão. 

CI Autorização para Movimentação da Conta Vincu-

lada (AM); 

LI Pedido de DispenSa (3 vias); 

0 Rescisão (erro 4 viaa 
Ci] Li aro ou Ficha Registro de Empregados - LRE; 

LII Carteira de Trabalho e Previdencia Social - CTPS; 

LI Procuração 

LI

Data 

PARA USO DA REPARTIÇÃO 

REGISTRO 

LIVRO 

FOLHA 

EMPREGADO 

contra o Banco 
na rescisão contratual. 

E A9 PøS1 ,.., del 

6.A"  M 
..,ssfINATteURAnA:(!arc)

46.3i,,f§Avg.,_¡miu..50' IA EtYiP14 .71._,EtNir)R
.r. 12Lf2 

TERMO DE 1--Z.E,(3CIC, ' o CONTRA-

VT i i    eis-2 acordo corn J. legir:1.-!-:5.o vigenLe., 
firma aprcs 'iltado carsinrcvap . 

ne do . . . ... 
F.G. ES., 

conforme Port ria ./3.-° 3556 de 14-11-68, 
.T. - Arroga 

/ ï

tilibm 1414 enr 



METAMAT 

.41,4 

Ciente / Am #.45/ 90 

CIENTE:

Em, 19/ 06 / 90 

Companhia rossense de Mineração 
CUIABÁ - MT. 

Em, 19 de Ju4ho 

11m9 (a) Sr9 (a) 

PUT BATISTP DA SILVA 

Nesta. 

Prezado (a) Senhor (a), 

de 1990 

Estamos comunicando a V.O., que por determinaçao de urdem 

Administrativa, foi deliberado proceder a dispensa' dos seus serviços 

Companhia, pelo que lhe a' feito este comunicado servindo como Aviso-Prévio 

desta 

acordo com o que determina o Artigo 487 da Consolidaçâo das Leis do Trabalho. 

Cumprimos ainda o dever de comunicar-lhe que durante o 

período de Aviso-Previo, ficard V.S ., dispensado (a) do comparecimento 

serviços sem prejuízos dos vencimentos e demais diretrizes em Lei. 

Assim sendo, deverd V.S ., comparecer nesta Empresa 

partir de 17 / 07 / 90 , onde sera() pagas as 

lhes forem devidas. 

CIENTE na c6pia anexa. 

aos 

a 

importâncias que eventualmente 

Solicitamos acusar o recebimento d6 presente mediante seu 

, Atencios'afnenle, 

PAUL TAhRU A DE LACERD BENEDITO S GA IEL 

, 

Diretor Presidente Diretor Administrativo e Financeiro 

"NA% I PA fi itir orr ,--.- 



J .0.4 

COMPANHIA MANG 0 USE DE MINE1111410 METAM AT 
'METAMAT 

ORDEM BANCARIA N" 4.6,50,1)7 DATA .30 07  / 

qmPargla mA1nfitiq55cmc nc  mitgunVio 

Pt ' 4.15K1A LIMINCEIRO 'IL.C1INTA ONICA 

:410ita de Imam mute u.0 03.17.1)1.00 - 0 
ordem de pagamento aos anaixos relacionitilos, os 

Mementos com_probatório de ereditos nosso poder: 

Nome do Credor / Arencia CIC ldeotidade 

CIAETJES 

On 

snai•Tnr, tur„ /9.14(111i4dt tin 4-41tIki pai i• 4.11! ai .0 

¡adores a 11 II) f /it!li()•: 

, thei41 
r.:V-77Tr7 4. 

- 1 'oloY" 

RUI 8AIIS1A DA SIIVA., ref. so N. rogt" do Cc-

plementeg;o de Peecisiio de Contu,t!1 de rrpolmInfl 

conforms MemR S/Nu RH/90, ',Pius°. 

UNIME0- CUIA8Auref so N/ Nulty de !RUSE rEqUTEII1

nog 001439 9001552, junto ao rinco Pamorintius-

conf. Proc. 396 e 361/90, OPPXCe. 

EM8NATEL S/A., ref. N.nagto de sum Fetnum 

900631274, juntd No Banco Real SP1 conforms 

Proc. no 369/,04_enexo. , 

• . 

SESI, GERM° SOCIAL DA INDUSTRIA., ief. Con-

trato da Primitioçao de Servigos., conf. flircic.n" 

94/90, anexo,' 

tTRANSFERtNCIA 

.Troneferir,p/ 0 cohts No 02706-3 dm XPIOX INO-5 

TRIAL E COMERCIAL S/A„ Junto so PFMAI q/4.4t9, 

80S9UE, correspondents no N.Pegto de min FmLurm 

NR FS 0211986, cont. Proc. 393/ 9n, mrv, r). 
• 4 

7.81t;:,'!1 

115.641, 

33.351,m) 

8.559,92 

ia.pq 

n(cENIn E ounpfo MIL, SESSENTA 

INCA' E, NOVE CENTAVOS 

1, I C.),r riet 
nIst . rrn.1, 4 

importiiiiela/Nez$ 
Totni 

194.067,99 



NDO INTERNO 

/ MIWAMAT 

DO: DIVISX0 DE RECURSOS HUMANOS 

PARA: DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIROA 

• 
.4r 

Ciliab:A, 26  /  07  / 90

Encaminho para a autoriza9Zo de V. Sa. , o recibo de pa-

gamento referente a complementag;o da resciso contratual do Sr. RUT B DA SILVA. 

• 

ATF C OSA 

ent P; J1(9 

• 
A./ 

,flt  %do 

el Mu; as 



IMETAMAT 

Companhia grossense de Mineração 

Recebi, da CIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO - METAMAT, a 

diferença correspondente a 18 (dezoito) dias da minha rescisao contra-

tual, conforme demonstrativo abaixo: 

Valor da diferanca cr$.14.032,26 

Desconto faltas 5(cinco) dias 

Desconto de Unimed 

Desconto P/ASM Ref despesas 

LIQUID°, RECEBIDO 

 cr$. 3.897,85 

cr$. 815,00 

cr$. 1.500,00 

cr$. 7.819,41 

Estando .• . plenamente de acordo, assino o presente recibo em 

3(tres) vias de igual teor. 

Cuiab; 30 de Julho de 1990. 

• 

w P1111111Cofre 



• 

• 

14. It 
VA," 

METAMAT 

Companhia Matogrossene de Mineração 

MEMORANDO N2 93/DT/90 

Em, 30/04/90 

AO : DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

DO : DIRETOR TÉCNICO 

Fomos informados hoje, pelo Sr. Coordenador Administrativo que o 

toyota placa AA-0045, sob os cuidados do funcionário Rui Batista 

foi roubado e que as providencias devidas ji foram tomadas. 

Outro sim, esclareço que o veiculo ficava com o funciong.rio durante 

il semana para dar agilidade aos procedimentos administrativos do 

setor de compras, bem como, fornecer apoio aos mecanicos, com orien 

tação para proceder o recolhimento do veiculo a sede quando não fos 

se mais necessário sua utilização para otimizar as atividades ' da 

empresa. 

Atenciosamente 

/ 
Anton 'Joalio Paes de Barros 

Diretor Técnico 



ir 

Policia Militar do [stab de Lido Grosso 
Con2ando do Policiamento da Capital 

OOPOM 

OPM/DPM ou POSTO 

ZONA t•id TOft N. TALA4 

687 

°I Vn DiA nRA 

LQCAL 

C01-40M/OPM 

— - 

4:6 

• 

Residência 

Ba rro 

Nome da ViAima 

Fi liu9A0 ...... ...... 
4 

Naturalidade 

. Furto VoÍculo 

EiJE 56:7 ) kaaiali ----- - H.. 1.. TERUI NO H. 2.' TERU I NO ' HOR AS GASTA3 KU PARTIDA I 

.Solicitante A Vittua • 
Endereço 

Natureza 

LoceF 

Rua !Ad 11q1Cna 117 

du Ocortónoia Cod. to ljainGrupo ste Helena • • 

KU CHECADA 

Pone 

Referencias 

Nome du 
 .RLijButtLALI, oa 

Pi 11a9ã6 ... ... .................. . O•P, •silva 
....... 

Natural idado V arando 
Expedida (UV) 

 kG707451 VU
RUB d 6 ri . 
Bairro 

•  Cidade  Chil

1 u 

Eatudo liT 

 Idade 

 JIG  Expodida(UP)  

Noare do Indiciado 

Eiliagdo 

Residência 

• •Buirro 

Cidado 

Cich.de 

Nao ldentieicado 

Nome do lndiciado 

Eiliageo .................. idade 
A 

Ruaidancia 

___••_•...••••_•._ ........ ..••...... 

Expedida (Us') 
Naturalidade 

liG• 

Bairro 

.. 

Naturalidade 
RC Expodida (UE) 

Estado 

Idadb ...... 

------------------- _ 
071 Nome da Testemunha 

oa 

- :Apoto dado OU - Recebido ... . 

  Cidade 

 Estado 

Estado 
t. ............... 

  'dude 
Residência .. 

1 t 

_--_—_—__ 

Nome da Testemuaha 
i 

. , . ............ liC  
I. . Idade 

Nome da 
Testemunha_ .... _ 

i-

esidência ` 
1 

Feridos N.° Wortos I 
A'preensões 

N.° Detidoe r71:1 
Acompailhantau ..... ..... _ . 

• 

Idade 

RC 

..... . - .............. 

SYAR AO 
INIARAA..AAU0 N. OA 

CPCONNIA.NCIA, (JAYA, LOCA,. A c.:64-4.4 Olt 
APItiliki..-AC.) 



4 ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DA SEGURANÇA PUBLICA 
DIVISÃO DE POLICIA ESPECIALIZADA 
DELEGACIA ESTADUAL DE FURTOS E ROUBOS DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 

OCORRÊNCIA SOBRE FURTO DE VEÍCULO 

N.* 0302/ 90 

mirea.2orrA 3:34riosIRANTE30.. Espécie  1J1'/0.'.41

jaaanami .' Cor 

Placas biT•s0045 

Ano  88  Motor  

Chassi  W.86,1193 C. R. V. Valor do Veiculo Cr$ 

 Segurado? ti Sim El Não Seguradora 

 Tanque de Combustível: 1 / 2 - Furtado com Documentos 

F 'CAM DO SELVItla, W, Sim; 12 Não. Quais? 

Local Local do Furto: MA SANTA Tlar N, 117 nairro 3anta lelana. 

Dali e Hora do Furto: • 28/04/90 01:00 Madrugada. 

RUI BATTSTA nA 

Endereço: 0 meow Te1. ?Irma 321.6122. 
Proprietário: COVTORIA . r.'ecic ii

Testemunhas: 

—HISTÓRICO—

t_ Is 10:20 Horas lo dia 03-05.90, Co7pareceu nesta Tapooll 
Xisada oSenhor Rui Batista aa Iilva, brasileiro, c.4..3alo t
di Cuiabsittne RGt NQ 707.451/:. , À1ei3t.Ominintrativo da Me 
Smiatt pars oomunioer o rmulate ato: 
Rolatou o Senhor Rui quo e retferido vrierAl° tr'.ecntrava.se eltacie-
sado !tents a sue Renianciat e quo pox' 7o1.ta Je 07:00 aa 
drugada do dia 26.04-90 rUo vicale rota fui ; o por olelaa 
too desconhecilos tomando r":mo ignorados 

Ao exposto solicito desta '!;speoilliza4a r3 dovilq, provi 
d$ncias. 

D! FUSÃO: 
D.N.E.R. 

TELEX N.0 

Horas; 

Horas; 

Escrivto: neon 

COPOM Horas. 

IOMAT 



-\01/

ItIt 
'talky 

META MAT 

4 

Companhia Matogrossene de Mineração 
ti 

P ORTARIA N9 023/90 

A Diretoria da Companhia Matogrossense de Mineração - METAMAT., 

no uso de suas atribuiçOes legais, 

R E S O L V E 

Constituir uma Comi'ssão de Inquérito Administrativo, composta 

pelos seguintes membros:-

FÉLIX SIGUEAK ARIMA FILHO - Assessor Jurídico 

WELIGTHON DOMINGOS DA SILVA 

MARIA APARECIDA REZENDE DOS ANJOS 

Para sob a presidência do primeiro, apurar o Furto do veiculo 

Marca Toyota Placa 

do n9 093/DT/90. 

PAULVNA IRA RRUDA DE LAERDA 

Diretor Presidente 

MT-0045 desta Companhia, conforme Memoran 

Registrada, Publicada, Cumpra-se 

Cuiabá - MT., 07 de Maio de 1990 

BENEDITO SCIFF GA RIEL 

Diretor Administrativo Financeiro 



• 

• 

META MAT 
/( ' 

ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N.oMemo. N 2 93/DT/90  DE 30/04/90  

PARTE INTERESSADA  Diretor Técnico 

ASSUNTO 
Roubo do toyota placa- AA-0045. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

AfrTAIATLT 
--TiFFR NIA 

------------  -,r - .  11,9, „ 
)/giob 

.1144444 t 4 4 t i t i l l 1 1 4 1t 14 1

vle 

 19_, Itik A • GO lkiii 47 5 c4,;‘› 

04  CA, 

144AAJD VACRACAL 

c 
rt,4, 

10 11 C  ¡et a C' ertA  C) " 

o  iSkt ,1" G V: UlritqC 

(Alit" 

Dlr. Adm. e PlmoceiF0 

 Ao 

Diretor Administrativo e Financeiro. 

Esta Comiss o não tem capacidade de apurar furto de 

veiculo, pois a providgncia neste sentido foi tomada 

ao efetuar a queixa/ocorrencia junto ao COPOM3 e 

posteriormente junto a Delegacia Estadual de Futtos 

e Roubos de Veiculos automotores Divis o de Policia 

Especializada. 

Pelo acima exposto , para que esta comissão não tome pro 

videncias extra petita, solicitamos . informacEies de 

procedimento. 

Esclarecendo , ainda que pelas pr5Prias declaracZies da 

Diretoria Tecnica o mesmo estava por ela autoriz do a 

pousar com o respectivo veicti-To em sua r sidencia. 

gutro detalhe a ser vialisado -6 true gegurft triflarmaciies 

 extra- pi-are-Ts-a, expxystu -relln- -gya-rd-a-s-de-sttr -HT( i -true 

totlüs-lot—vel-ctri-ot-emtrftm-e—afteft -sem -&-ilev-i-dia-Te -de 

Re-s-perfts-a44-i-itkrde-

em ocorrencia. A Portaria existe, contudo nio "e" respeitado 

Porem neste caso especifico, pelas declaracdes do LAretor 



Are./k 
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METAMAT 

• 

PARTE INTERESSADA,7 / Re 

ce ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N° DE0J0te.

ASSUNT 

Al/rfe?' Ace,
. , 

C /L. XLe./ ,ket / 44 "977- ç,L t./41 

e 

/k7. 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

,•2 2 e  e_CS: r9-L s/2 t e 

o9 

.19 

4. 4i0 V 4, i

2 uI #4j/if 
•71 f A, . gt.S1 s./,  41 

oZecift,eccu  a •-

A 6" 

  C.430, 7h. ee.-4  •1 7 V_ 

L.) oL 1-4 .' 00 
4
1
t 

e 
1" 44-'t 

"te.4... 

04  ..ZJezie... 

e 

 dce.4742 

 e  r-)  cTit‘ xfr-, e cell C-19 

Aux.__ We" e, t-O 

/let. k---t.p.ot 60  v 2e-C.-e 

- )V. 41P-(9f,

? 

Ct-

ye,tez 

a<e_ci,y;4e410; 

••• gA-73144,  0,2 14.4e., 
476 

  Clep 4,c,t L,t,Les ,113-, 04 i.je-A,r-
2 / / (4, atÓ f‘r» 'a :1(F247-i 2 „ 

ri 
C-64- %-t-t a-t-c/i7-70 ,=-6..-. 
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METAMAT 
ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL Ng 

PARTE INTERESSAD  rze 49 .4-4;1',XtArAvo e 

ASSUNTO 4at. 

..1 -tirriweef:go 

P/A7 c • Atig-

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

ekii er/yeli .-4.,4r--#9,-2 

A-Ce-44c 042447 

Co 

  ,eck   ez.,0;&4  a ,re,,ce..fre CO 

 e -e)e/ fr e e.r.cp2ii> 40,P 

YeZat 

 iIPilk 
Wt1  •

)91 t't

ki   1-e..4..esi-;. e2pe-e.-.0 --z-e-

Esjj,3:,..Lgueak Arima Filho 
CPF 164.318.39113 

S)A,11.14TA  2676 • 7211, 414338

;47 Z-z9A-160149-' 

ced, 

./15   7/5-to 

Mr TAM A'r 
--1frsliferftftk 

vottros4,-,-/- DS- q/D 
Va 

vf?  fi t-CA.4 a., 

02-0 
c4(12-t 

4e4)1
4. 

12 ,e41 



IMETAMAT 

• 

COMPANHIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO 

COMUNICAÇÃO INTERNA 

Doravante I present*, fica estabelecido o seguintet 

Todai as Sentaa-feires„ no final de expedient*, tiidos os car 

roe da CIA, deverio ricer no pAtio da Empresa, no devendo I 

OS smolt Se iusentarem da sede,- a no 'ter por motivos juitti 

fitaiveii • por ordem superior. 

Benedito Scoff Gabriel 
Diretor Adm in is t ra ivn Financeiro 

• VISTO. 

MIIITAMAT • 014 - SG 

Atenciosaments. 

Cuiabi, 16 de setembro de 1987 

24 Bic • 504 - 04/87 



Aft 
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METAMAT 

ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N.° DE  02.05.90

PARTE INTERESSADA RUI BATISTA DA SILVA  

ASSUNTO FURTO DE VEÍCULO 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

Ao. Sr. DAF: 

A necessidade de compatibilizar as atividades de uma 

empresa que possui equipes trabalhando rotineiramente em campo 

com a estrutura burocratica que mantem a sede da companhia aberta 

por apenas  meio período, levou-nos a dispor do funcionário Rui Ba 

tista como uma ponte para agilizar os serviços de compras e manu-

tenção de veículos, principalmente a partir do momento em que 

ocorreu uma expressiva liberação de recursos para a concluso dos 

trabalhos do Projeto Livramento e reinicio do Projeto Colider. 

• A existencia de portarias restpingindo a permanencia de 

veículos com funcionários tratava-se de letra morta, pois a pró - 

pria natureza operacional da empresa, condicionou o hábito dos mo 

toristas ligados a atividades permanentes de permanecerem com os 

veículos de trabalho em casa, rotina corriqueira em empresas simi-

lares, porem com a condicionante implicita de o funcionário res 

ch- ponsivel assinar um termo de responsabilidade, termo este que ape-

sar de no proteger o veiculo de roubos ou outros percalços, repre 

senta sobretudo um compromisso ético e moral do funcionário de ze-

lar pelo bem da empresa. 

Nestes termos, levando-se em conta o relato do funcioná--

rio frente a comissao constituida pelo Sr. Diretor Administrativo e 

Financeiro, e sem pretender abrir veredas no caminho da justiça, 

acusando ou redimindo, limito-me apenas a um questionamento, será 

que o  funcionário  procederia da mesma forma com  um veiculo de sua 

propriedade. Temos como máxima, o expemplo, que como a boa semente _ _ _ ...... . _ .  
da parabola, se frutificado atrives de boas agOes,dignifica e aca-

lenta a conaciehdia do homem, portanto salvo melhor juizo é tempo 

de equilibrio, ou seja, buscar uma decisão com bom senso que vise 

sobretudo sanear a empresa e evitar que outros fatos como este vol-

tem a ocorrer. 

'giant° ciao Voes e 31orros 
Diretor T6 co 

Ge6logo CREA 21505/0 • MT 
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ANEXO AO PROTOCOLO OFICIAL N°  DE 

PARTE INTERESSADA DIRETOR TECNICO. 

ASSUNTO.RouRaDaToycgA  PLACA AA0045 

DESPACHOS E INFORMAÇÕES 

 A-a -DI-RE-TOR -ADMINISTRATIVa _E. ZINANCEIRO__ 

Comissão,  deixa de bouvir as declaragEles de outros funcionárioE 

 par- motiv.o..do.s...mesmas. eataxem. sspb as ordens/coordenação da Direto-
ria Técnica ou Coordenador Adminstrativo que já prestaram as su-
as declaragOes, assumindo ou eximindo das responsabilidades. 

Pplas _exposaaigaes do Diretor Técnico, nota-se que houve uma confiança 

damesmo ao Sr. Rui Batista da Silva, dando-se um voto de confiança' 
  e responsabilidade. Outrossim, demonstrou que não tinha outra saida 

para-solucionar as_necesaidades_xotineiraz  de  compras e transpor-
 te  de_pessoal em horário incompativel como 'normal. 

Notou-se claramente nas declaraçOes do Diretor Técnico que o respec 
tivo funcionário agiu com irresponsabilidade. Mas como provar con 

um inquérito Adminstrativo Interno, se o mesmo estava cumprindo I I 

suas obrigasOes delegadas plí  Diretor Técnico. Inclusive com au-

torização verbal, declarada, para pousar com o veiculo em sua resi--
dencia. 

Com relação ao controle de veiculos, foi claro o Coordenador Adminst 

 tlmo, Aa_sua responsabilidade sobre o referido veiculos furtado. 

t_O_AllatemA.para  informar, estando a disposução de V.Sas.  para 

weiquer outros esclarecimentos  e  providencias que achar necessá-
rio. , 

 rienciosamem 

 f. 
LTX-S- ARTMA—FILMO 
Assessor Juridico. 

CL 
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PASSE COLA AQUI 

---2' DOBRA 

MINISTÉRIO DO TRABAL 

Comunicação de Dispensa - CD 1 044 022801 

3 l
 nome do dispensado 

Ft II I BAT IS TA DA SIL V A 
I I I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 i i 1 1 1 1

endereço do dispensado (rua, avenida, quadra, travessa, número, bloco, apartamento, 1 undos,etc.) I 

I I I I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

CEP 

atividade 
COG econômica-IBGE 1 

2 
trabalhador rural? 

oo  loo  5 5 4
0 1 — sim I 

41 3o 2 0401 0 t 
I I I I 1 I I I I I I I I 17 1 10 6  1 

Carteira de Trabalho e Previdéncia Social 
PIS/ PASEP número I I ut serie 

17  1 p 1 2 12 4 19 1 11 210 1 2  817 4 16 1 O i5 9 1010 I 118 i 21M IT 

41 1 CB° 

311 
9P

I ocupação 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 

DOBRA,

r03 020 401/001
compANHIA, ATOG 

De MIN ER AV.° 

A*. 
lasteasiciva. 

cep. 710300 

crnim 
carimbo padronizado CO 

16 

18 

19 

data admissão 

dia Imas l and2 19 1 10 719 
três últimos salários 
mes antepenúltimo 

4 21 6 
domicilio bancário 
banco agência 

data demissão 
/rho- mês lano 

07 0 12 

sexo. • 
1 — masculino 
2 —feminino Ill 

grau de 
instrução 

1314 I 14 

mês penúltimo I mês I ultimo 

0 51 2 3 1 . 13 13 16 016  12 31 . 13 16 I 

nome do banco e nome da agencia 

CAIXA ECONOMICA 

117 .21 — s ___ n i amo I 2 I 

data nascimento 
dia mês ano 

3 1108153 I it 

possui registro de contribuição individual do INPS? 
número de inscrição 

Declaração do dispensado 

número de contribuições para Previdéncia Social nos últimos quarenta e oito meses. 14 1

meses Declaração do empregador 

20 as contribuições foram integralmente comprovadas pelo dispensado? 

21 recebeu salários em cads um dos últimos seis meses? 

polegar direito 

/ 
11,11/ 

f 
 ieOcar Sbe 

4,417y0 
tura do disp nsa o l CbSt rg 

TILIBRA S/A - COM. E IND. GRÁFICA -RUA AIMORÉS, 6-9- BAURU - SP. C.G.C. 44.990.901/D001-43 INSCR. EST. 209.039.861.116 - AUTORIZAÇÃO MTb 044 NI, dm e RinencelP0 

1 — sim 
2 — não 22 os salários foram comprovados pelo dispensado? 

MINIST51310 DO TRABALHO 
Comunicapffo de Dispensa — CD 

PIS/ PASEP 

110
 2I2 4.9 12027 ) 1 1 1 t l i t 

1 044 022801 
A ECT recebe a 1' via fechada 

I nome do dispensado 

11 IJ JI B A T I STA D A SILV A 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Recebi de  
CIA MATOGROSSENSE DE MINERAÇÃO = METAMAT 

Firma ou Razão Social 

polegar direito 
2 (duas) vias do Requerimento do Seguro-Desemprego 

local e data 



- 

API SI Ivy, Companhia Valogrossense de Mineração 
METAIAAT 

PORTAR IA N9 001 /90 

• 

ragão-METAMAT, 

A n.. . retoria da Compaohia Ma(ogrossense de 

no uso de suas atribuigOes legais, 

R E SOLV E: 

Mine 

a)-Revogar a Portaria de nY 049/89, datada de 
01 de julho de 1.98.9, que designou o Sr.RUI BATISTA DA SIL-
VA, para responder em Comissão FC-03, para SecTio de Almoxari-
fado desta Companhia. 

b)-Designar o Sr.RUI BATISTA DA SILVA,n par - 
tir deSta data, para responder em Comissão -Símbolo FG-03, de 
Chefe de Serviços de Transporte. 

Registrada,Publicada,Cumpra-se. 

Cniabã-MT., 24 de janeiro de 1990. 

/W 161 Leo 
; V—

/\Rt'lANJV CARLOS AI RUDA DE LACERDA 

Diretor Presidente 

BE  scArl, GABRIEL 

Diretor Administ rat ivo Financeiro 

15:44q, 



EMPRESA 

ENDEREÇO SEDE 

CONTRATO DE TRABALHO 

OCTATAIRIA NIAIDEMOZINZIg 102 NIANT,S1510 -- 211.ht MET o. MAT' 

PRAÇA SANTOS 
DUMONT — 150

EMPREGADO 

RUI SASISTA DA 
SILVA 

RESIDÊNCIA 

CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDENCIA SOCIAL 

N..46 059 
SERIE 1626

CARGO 
0 empregado 

obriga-se a realizar além 
dos serviços 

especí-

ficos decorrentes 
de sua função, 

os demais 
encargos que vierem 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO a ser 
designados 

posteriormente, por ordem 
verbal ou escrita, 

desde que sejam 
compatíveis com suas 

atribuições, consideran-

do-se como falta 
grave a sua recusa 

em desempenhá-
los. 

,c4 

1=1 

c_D 

C-> 

pago mensalmente, podendo ser 
alterado qu o a forma. 

c•O Gratificagão : 

CUIAS( — MT. 

Durante a vigência do presente Contrato de Trabalho, fica estabelecido que a Empregadora se

reserva o direito de:

a) -Transferir o Empregado de um local para outro, ainda que para Município diverso onde exis-
tirem estabelecimentos ou 

subsidiárias da Empregadora; 

b) -Determinar quaisquer locais ainda que em Município onde a Empregadora não tenha estabele-
cimento, para execução temporária de trabalho nos locais onde forem necessários.

LOCAL 

Pc, 

Saláriob ase Cr$ 6 969 so 
( sus MIL, NOVECENTOS E 

SESSENTA 

ant

 E MOVE cruzunos. 

En Ainda que não 

causados por este 

o 

c, 
o -.

o
CI 04
04 

1 Permanecendo o empregado
cláusulas deste Contrato.

0 Empregado recebe no ato da

.que fica sendo parte integrante

para justificar 
faltas cometidas. 

TESTEMUNHAS : 

- 

2

Cr$ 

8 (C) I T 0) 
HORAS DIÁRIAS 

—

t de direito da Empregadora: a)-Alterar a jornada de trabalho, inclusive de diurno para noturnc

--- 

e vice-versa, bem 
como as horas para 

alimentação e repouso. 
b)-Fazercumprirhoras extraordini-

rias quando 
necessárias. c)-Se por 

ventura o empregado 
vier a ocupar 

qualquer cargo de chefia 

não fara jus a 
percepção do pagamento 

de horas extras. 

configurado o dolo, 
havendo culpa, poderá 

ser descontado do 
Empregado os prejuizo 

& Empregadoras, 
nos limi.tes dl 

legislação vigente. 

CONTRATO DE EXPERIÊNCIA 

natura, terminando no prazo de 30 (trinta) dias

0 presente contrato tem inicio na data da assi 

a serviço da 
Empregadora manter-se-ão 

em vigor todas as 
condições 

assinatura deste Contrato, 
o regulamento 

interno da Empregadoi 

admitindo seja alegada sua 
ignorinc 

deste Contrato, não se 

LOCAL DATA 

CUIABX 

I l e c, 

EMPREGADOd  r

PRE 

Sy 

MT ..fm. AramerAn....a.mr,

A101i 0 
METAMAT 

• 
Diretor Administrativo 

METAMAT - DEPS - 127 

5 BLS. 5X3 - 



Aria

904'06 

Dic.4 





to, 

• 

FICHA DE REGISTRO DE EMPREGADO 
METAMAT 

1 

es, 
Nome  RUI B ASTI STA DA SILVA  S x A SCUL IND  Agencia  CUI ABX 

  Nacionalidade  BRASILFIR A Pai  3010 BASTISTA DA SLLV A 
Mae   Nacionalidade  BRAS' LE I RA 

31  /  08  /  53 EstadoMATE CROSS@ Data de Nascimento Nacionalidade  BRASI LEIRA  Lugar  CUI ABA. 

Instrução  GINASIAL  Estado Civil  CASADO N  Data do Casamento  19.08.72 
Nome do Conjuge  ADIEL RODRIGUES SILVA 

Data da Admissão  29  /  10  /  79  Cargo  ASSISTENTE ADMI NI S TRATI VO
Salário Inicial Cr$ Comissão Cr$ 6.969.00 Sindicato  GOV . FED. Cif EMP. SAL. 
Horário de trabalho  8:00  às  18:00Horas com intervalo de  2:10  Hora para refeição e descanso 

019 

Carteira 
Profissional N9. 46 059 

Série n°. 1E324

Data  01  /  10  /  69 

N.° 

SITUAÇÃO MILITAR 

Certificado de Alistamento n° 

Certificado de Reservista Ng 

Categoria R M 

388706 

Série n.° 

Data 

Carteira de Identidade /1243 778 

Expedida pelo  ssp—mr

N° do CPF  OC1 905, 87.2/—

N0 do PASEP  JO?_ 2 449 J20-2-), 

Opção em  29.10.79

Retratação em 
DO BRASIL 5/1A 

Banco 

DISPENSADO 

EM / 

Registro n° 

Conselho 

enc 

ASSINATj A DO EMPREGA 

ESPEDPIISE ANDONOU 

ESTRANGEIRO 

Certificado Modelo Ng  

Registro Geral N0 

Data da chegada ao Brasil 

Nacionalidade do Cônjuge 

Tem filhos brasileiros 

Naturalizado em 

Data 

Quantos 

 Cart. Ident. n° 

Exp. por 

Titulo 
Eleitoral 

N 73 30 

Zona 

SegAogla

EM CASO DE ACIDENTE AVISAR 

Sr. ADIEL RODRIGUE DA SILVA 

Resid. RUA STA HELENA 117 

Telefone Cidade 

FALECEU  EM /  

Registro no MTPS o Do 
AULIM=11 
ZaKlit 

T313A1.21 

Nome 

, 

METAMAT — 121 - O E P 200 Fls. — 03/75 
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META MAT 

FOTO 

3 x 4 

FICHA DE REGISTRO' DE EMPREGADO 

Nome  Sexo Agencia 

Pai    Nacionalidade 

Mae  Nacionalidade 

Data de Nascimento   Nacionalidade Lugar Estado 

Instrução Estado Civil Data do Casamento 

Nome do Conjuge 

Data da Admissão   Cargo 

Salário Inicial Cr$ Comissão Cr$ Sindicato 

Horário de Trabalho as Horas com intervalo de Horas para refeição e descanso 

Carteira 
Profissional 

N2
SITUAÇÃO MILITAR ESTRANGEIRO Titulo 

Serie n2 Certificado de Alistamento n.° Certificado Modelo N2 Eleitoral 

Data Certificado de Reservists n.° Registro Geral N.° 

N2 Categoria R M  Data chegada ao Brasil 

Serie n.° Carteira de Identidade n° 
Nacionalidade do Cônjuge 

Data Expedida pelo 
Tem filhos brasileiros Quantos N.° 

N.0 do C P F Registro n.° Naturalizado em Cart. Ident. n° Zona 

N.° do PASEP Conselho Data Exp. por Seção 

Opção em 

Retratação em 

Banco 

Residencia 
EM CASO DE ACIDENTE AVISAR 

Sr. 

Resid. 

Telefone Cidade 

DISPENSADO 

EM / 

ASSINATURA DO EMPREGADO 

EM 

DESPEDIU-SE ABONDONOU 

EM 

FALECEU 

EM 

Registro no MTPS 

Nome 

METAMAT 121 -DEPS 



ME TA MA T 

FOTO 

Nome 

Pai 

FICHA DE REGISTRa DE EMPREGADO 

Sexo 

Mãe 

Data de Nascimento   Nacionalidade 
3 x 4 IrlatrU00 

Estado Civil 
Nome do Conjuge 

Data da Admissão 

Salário Inicial Cr$ 

Horário de Trabalho 
Carteira 

Profissional 

N.° do C P F 

N.° do PASEP 

EM 

Nome 

i N° 

Serie n° 

1 Data 

NQ 

Serie n.° 

Data 

Opção em 

Retratação em 

Banco 

DISPENSA DO 

Lugar 

Data do Casamento 

Agencia 

Nacionalidade 

Nacionalidade 

Estado 

 Cargo 

 Comissão Cr$ 

as Horas com intervalo de 

Sindicato 

Horas para refeição e descanso 

SITUAÇÃO MILITAR 

Certificado de Alistamento n.° 

/ Certificado de Reservista n.° 

Categoria R M 

Carteira de Identidade n° 

Expedida pelo 

Registro n.° 

Conselho 

ESTRANGEIRO 

Certificado Modelo NQ 

Registro Geral N.° 

Data chegada ao Brasil 

Nacionalidade do Cônjuge 

Tem filhos brasileiros 

Naturalizado em 

Data / / 

Residencia 

Sr. 

Resid. 

Telefone 

Quantos_ 

/ Cart. Ident. n° 

Y‘.5-

Exp. por 

EM CASO DE ACIDENTE AVISAR 

ASSINATURA DO EMPREGADO 

DESPEDIU-SE 
ABONDONOU 

EM 

FALECEU 

EM 

Registro no MTPS 

Cidade 

Titulo 

Eleitoral 

N.° 

Zona 

Seção 

METAMAT • 121 - 11Poo 
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